112
113
1.14

1.2

12.1
12.1.1

12.12

1213

122

1221
1222
1223
1224
1225

INHALTSVERZEICHNIS

EINLEITUNG
Stellenwert und methodisches Vorgehen

Beinamen nach Handwerkerbezeichnungen im
Rahmen der Onomastik und historischen
Onomasiologie

Quellenbasis

Aufbau der Untersuchung

Die Methode der kartographischen Darstellung

Voraussetzungen

Die Beinamen

Die Entstehung berufsbezogener Bei- und
Familiennamen

Die Unterscheidung von Berufsbezeichnungen,
Bei- und Familiennamen

Wortbildung und Benennungsmotivation der
Handwerkerbezeichnungen und -beinamen

Die Urkunden

Das mittelalterliche Urkundenwesen

Die volkssprachige Urkunde

Merkmale der beriicksichtigten Urkunden
Lokalisierung der beriicksichtigten Urkunden
Ortsverzeichnis

Karte 1: Grundkarte
Karte 2: Ortspunktkarte
Karte 3: Namen der Belegorte

Bibliografische Informationen
http://d-nb.info/920322549

Inhalt 9

17

17

19
26
29
40
45
45
45
52
54

60
60

66
67
68

75

76
77


http://d-nb.info/920322549

10 Inhait

2 BEINAMEN NACH NAHRUNGSMITTELGEWERBEN
2.1 Die mittelaiterliche Nahrungsmittelproduktion 79
22 Materialsammiung und Bedeutungsanalyse 93
221 Der Bereich des Biackerhandwerks 96
2211 Beinamen nach direkten Berufsbezeichnungen

des Bickers 96
2212 Mittelbare Berufsnamen aus dem Bereich des

Bickerhandwerks 109
2213 Satznamen aus dem Bereich des

Béckerhandwerks 117
222 Der Miihlenbetrieb 120
2221 Beinamen nach direkten Berufsbezeichnungen

fiir den Handwerker im Miihlenbetrieb 120
2222 Mittelbare Berufsnamen zum Miihlenbetrieb 125
2.23. Das Gewerbe des Kochs 126
2231 Beinamen nach direkten Berufsbezeichnungen

des Kochs 126
2232 Mittelbare Berufs- und Satznamen zum Gewerbe

des Kochs _ 131
224 Wein-, Bier- und Metproduktion 138
2241 Beinamen nach direkten Berufsbezeichnungen

des Brauer- und Winzerhandwerks 138
2242 Mittelbare Berufsnamen des Brauers

und Winzers 146
225 Das Fleischerhandwerk 150
225.1 Beinamen nach direkten Berufsbezeichnungen

des Fleischers 150
2252 Mittelbare Berufs- und Satznamen zum

Fleischerhandwerk 157
226 Beinamen nach direkten und indirekten

Berufsbezeichnungen aus dem Bereich des

Fischereigewerbes 166
227 Beinamen nach sonstigen Bereichen der

Nahrungsmittelgewerbe 171



23

231

232

3.1

32

321

322

3221

3222

3.23
3231

3232

324

3.24.1

3.242

Auswertung der Belege und Beinamenformen
Statistische Erfassung und Analyse

Kartographische Darstellungen zur
Namengeographie

Karte 4: Die Belegzeit

Karte 5: Die Belegdichte

Karte 6: Die Verteilung der Belege zu
Bckerbezeichnungen

Karte 7: Die Venteilung der Belege zu
Fleischerbezeichnungen

BEINAMEN NACH DEN METALL- UND
WAFFENHANDWERKEN

Uberblick zum mittelalterlichen Metall- und
Waffengewerbe

Materialsammiung und Bedeutungsanalyse

Beinamen nach allgemeinen Berufsbezeich-
nungen des Schmiedehandwerks

Beinamen aus dem Bereich des Edelschmiedes
Beinamen nach direkten Berufsbezeichnungen
der Edelmetallverarbeitung

Mittelbare Berufsnamen des Edelschmiedes

Der Bereich der Waffenherstellung

Beinamen nach direkten Berufsbezeichnungen
des Waffenschmiedes

Mittelbare Berufsnamen nach dem Gewerbe des
Waffenschmiedes

Beinamen spezialisierter Metallhandwerker
Beinamen nach direkten Berufsbezeichnungen
der Hersteller von Geriit und Werkzeugen
Mittelbare Berufsnamen fiir den Hersteller
von Gerit und Werkzeugen

Inhalt 11

174

174

206

207
209

205

208

213

233

234

240

240
244

248

248

262

272

272

286



12 Inhalt

325

33

331
332

4.1

42

421

42.1.1

4212

422

423

423.1

Satznamen aus dem Bereich der
Metaithandwerke

Auswertung der Belege und Beinamen

Statistische Erfassung und Analyse
Kartographische Darstellungen zur
Namengeographie

Karte 8: Die Belegzeit

Karte 9: Die Belegdichte

Karte 10: Die Verteilung der Belege zu
Bezeichnungen des Kaltschmiedes

Karte 11: Die Verteilung der Belege zu
Bezeichnungen des Klingenschmiedes

BEINAMEN ZUM BEREICH DER TEXTIL-
HERSTELLUNG UND -VERARBEITUNG

Die mittelalterliche Textil- und
Bekleidungsherstellung

Materialsammiung und Bedeutungsanalyse

Der Bereich der Textilherstellung und
-aufarbeitung

Beinamen nach direkten Berufsbezeichnungen
fiir den Hersteller und Veredler von Textilien
Mittelbare Berufsnamen des Handwerkers in
der Textilherstellung

Beinamen nach allgemeinen Berufsbezeich-
nungen des Schneiders

Der Bereich der Textilverarbeitung und
Bekleidungsherstellung

Beinamen nach direkten Berufsbezeichnungen
zu spezialisierten Zweigen der
Textilverarbeitung

298

301

301

328

329
330

332

334

337

351

352

352

370

378

381

381



4232

43

43.1
432

5.1

52

5.21
5.2.11

5212

522
5221

5222

523
5231

5232

53

531

Mittelbare Berufsnamen nach Produkt- und
Materialbezeichnungen aus dem Bereich der
Textilverarbeitung

Auswertung der Belege und Beinamenformen

Statistische Erfassung und Analyse
Kartographische Darstellungen zur
Namengeographie

Karte 12: Die Belegzeit

Karte 13: Die Belegdichte

Karte 14: Die Verteilung der Belege zu
Schneiderbezeichnungen

BEINAMEN NACH DEN LEDERHANDWERKEN

Lederhandwerker im Mittelalter
Materialsammlung und Bedeutungsanalyse

Der Bereich der Verarbeitung von Pelzen
Beinamen nach direkten Berufsbezeichnungen
des Kiirschners

Mittelbare Berufsnamen des Kiirschners

Die Lederherstellung

Beinamen nach direkten Berufsbezeichnungen
aus dem Bereich der Lederherstellung
Mittelbare Berufsnamen des Gerbers

Die Lederverarbeitung

Beinamen nach direkten Berufsbezeichnungen
aus dem Bereich der Lederverarbeitung
Mittelbare Berufs- und Satznamen aus dem
Bereich der Lederverarbeitung

Auswertung der Belege und Beinamenformen

Statistische Erfassung und Analyse

Inhalt 13

389

404

404

426

427
429

431

432

442

443

443
445

447

447
452

453

453

469

478

478



14 Inhalt

53.2

6.1

6.2

6.2.1

6.2.1.1

6.2.1.2

6.2.2

6.2.2.1

6.2.2.2

6.2.3

6.3

6.3.1

Kartographische Darstellungen zur
Namengeographie

Karte 15:  Die Belegdichte

Karte 16:  Die Belegzeit

Karte 17:  Die Verteilung der Belege zu
Gerberbezeichnungen

Karte 18: Die Venteilung der Belege zu
Bezeichnungen des Schuhmachers

BEINAMEN NACH DEN HOLZVERARBEITENDEN
GEWERBEN

Die holzverarbeitenden Gewerbe im Mittelalter
Materialsammlung und Bedeutungsanalyse

Der Bereich des Bottcherhandwerks und der
GefiBherstellung

Beinamen nach direkten Berufsbezeichnungen
fiir den Hersteller hélzerner Gefifie
Mittelbare Berufsnamen fiir den Hersteller
holzerner Gefile

Beinamen spezialisierter Holzhandwerker
Beinamen nach direkten Berufsbezeichnungen
zu Spezialbereichen des Holzhandwerks
Mittelbare Berufsnamen zu Produktbezeich-
nungen der holzverarbeitenden Gewerbe

Beinamen nach direkten und indirekten
Berufsbezeichnungen des Wagen-
und Schiffbauers

Auswertung der Belege und Beinamenformen

Statistische Erfassung und Analyse

500

499
501

503

504

507

519

520

520

528

533

533

545

553

557

557



6.3.2

7.1

7.2

721

722

7.3

7.3.1
732

8.1

82

821

822

Kartographische Darstellungen zur
Namengeographie

Karte 19:  Die Belegzeit

Karte 20:  Die Belegdichte

Karte 21: Die Verteilung der Belege zu
Bottcherbezeichnungen

BEINAMEN NACH DEN BAUHANDWERKEN
Der mittelalterliche Baubetrieb

Materialsammiung und Bedeutungsanalyse
Beinamen nach direkten Berufsbezeichnungen

des Baugewerbes

Mittelbare Berufsnamen des Bauhandwerkers
Auswertung der Belege und Beinamenformen
Statistische Erfassung und Analyse
Kartographische Darstellungen zur
Namengeographie

Karte 22: Die Belegzeit
Karte 23:  Die Belegdichte

BEINAMEN NACH DEN GEWERBEN DES TOPFERS

UND GLASERS

Das mittelalterliche Topfer- und
Glaserhandwerk

Materialsammiung und Bedeutungsanalyse

Beinamen nach direkten Berufsbezeichnungen
des Topfers, Glasers und Spiegelers
Mittelbare Berufsnamen des Topfers, Glasers
und Spiegelers

Inhalt 15

578

579
581

582

587

601

602

613

620

620

636

637
638

641

649

649

654



16 Ithalt

83

83.1
832

9.1

9.2

10
10.1
10.2
10.2.1
10.2.2
10.2.3
103
104

10.5

Auswertung der Belege und Beinamenformen
Statistische Frfassung und Analyse
Kartographische Darstellungen zur
Namengeographie

Karte 24:  Die Verteilung der Belege zu
Topferbezeichnungen

ZUSAMMENFASSUNG
Handwerkerbezeichnungen als Beinamen
Namen- und Wortgeographie

Karte 25: Die Verteilung der Wortbildungstypen der
Beinamen nach direkten Berufsbezeichnungen

VERZEICHNISSE
Abkiirzungen und Siglen
Literatur

Quellen

Wérterbiicher

Sonstige Literatur
Abbildungen

Karten

Register

659

659

664

665

669

687

688

691
694
694
694
696
722
723

724



