

## INHALTSVERZEICHNIS

1	<b>EINLEITUNG</b>	17
1.1	<i>Stellenwert und methodisches Vorgehen</i>	17
1.1.1	Beinamen nach Handwerkerbezeichnungen im Rahmen der Onomastik und historischen Onomasiologie	19
1.1.2	Quellenbasis	26
1.1.3	Aufbau der Untersuchung	29
1.1.4	Die Methode der kartographischen Darstellung	40
1.2	<i>Voraussetzungen</i>	45
1.2.1	<i>Die Beinamen</i>	45
1.2.1.1	Die Entstehung berufsbezogener Bei- und Familiennamen	45
1.2.1.2	Die Unterscheidung von Berufsbezeichnungen, Bei- und Familiennamen	52
1.2.1.3	Wortbildung und Benennungsmotivation der Handwerkerbezeichnungen und -beinamen	54
1.2.2	<i>Die Urkunden</i>	60
1.2.2.1	Das mittelalterliche Urkundenwesen	60
1.2.2.2	Die volkssprachige Urkunde	64
1.2.2.3	Merkmale der berücksichtigten Urkunden	66
1.2.2.4	Lokalisierung der berücksichtigten Urkunden	67
1.2.2.5	Ortsverzeichnis	68
	<b>Karte 1:      <i>Grundkarte</i></b>	<b>75</b>
	<b>Karte 2:      <i>Ortspunktakarte</i></b>	<b>76</b>
	<b>Karte 3:      <i>Namen der Belegorte</i></b>	<b>77</b>

2	BEINAMEN NACH NAHRUNGSMITTELGEWERBEN	
2.1	<i>Die mittelalterliche Nahrungsmittelproduktion</i>	79
2.2	<i>Materialsammlung und Bedeutungsanalyse</i>	93
2.2.1	Der Bereich des Bäckerhandwerks	96
2.2.1.1	Beinamen nach direkten Berufsbezeichnungen des Bäckers	96
2.2.1.2	Mittelbare Berufsnamen aus dem Bereich des Bäckerhandwerks	109
2.2.1.3	Satznamen aus dem Bereich des Bäckerhandwerks	117
2.2.2	Der Mühlenbetrieb	120
2.2.2.1	Beinamen nach direkten Berufsbezeichnungen für den Handwerker im Mühlenbetrieb	120
2.2.2.2	Mittelbare Berufsnamen zum Mühlenbetrieb	125
2.2.3.	Das Gewerbe des Kochs	126
2.2.3.1	Beinamen nach direkten Berufsbezeichnungen des Kochs	126
2.2.3.2	Mittelbare Berufs- und Satznamen zum Gewerbe des Kochs	131
2.2.4	Wein-, Bier- und Metproduktion	138
2.2.4.1	Beinamen nach direkten Berufsbezeichnungen des Brauer- und Winzerhandwerks	138
2.2.4.2	Mittelbare Berufsnamen des Brauers und Winzers	146
2.2.5	Das Fleischerhandwerk	150
2.2.5.1	Beinamen nach direkten Berufsbezeichnungen des Fleischers	150
2.2.5.2	Mittelbare Berufs- und Satznamen zum Fleischerhandwerk	157
2.2.6	Beinamen nach direkten und indirekten Berufsbezeichnungen aus dem Bereich des Fischereigewerbes	166
2.2.7	Beinamen nach sonstigen Bereichen der Nahrungsmittelgewerbe	171

2.3	<i>Auswertung der Belege und Beinamenformen</i>	174
2.3.1	Statistische Erfassung und Analyse	174
2.3.2	Kartographische Darstellungen zur Namengeographie	206
	Karte 4: <i>Die Belegzeit</i>	207
	Karte 5: <i>Die Belegdichte</i>	209
	Karte 6: <i>Die Verteilung der Belege zu Bäckerbezeichnungen</i>	205
	Karte 7: <i>Die Verteilung der Belege zu Fleischerbezeichnungen</i>	208
3	<b>BEINAMEN NACH DEN METALL- UND WAFFENHANDWERKEN</b>	
3.1	<i>Überblick zum mittelalterlichen Metall- und Waffengewerbe</i>	213
3.2	<i>Materialsammlung und Bedeutungsanalyse</i>	233
3.2.1	Beinamen nach allgemeinen Berufsbezeich- nungen des Schmiedehandwerks	234
3.2.2	Beinamen aus dem Bereich des Edelschmiedes	240
3.2.2.1	Beinamen nach direkten Berufsbezeichnungen der Edelmetallverarbeitung	240
3.2.2.2	Mittelbare Berufsnamen des Edelschmiedes	244
3.2.3	Der Bereich der Waffenherstellung	248
3.2.3.1	Beinamen nach direkten Berufsbezeichnungen des Waffenschmiedes	248
3.2.3.2	Mittelbare Berufsnamen nach dem Gewerbe des Waffenschmiedes	262
3.2.4	Beinamen spezialisierter Metallhandwerker	272
3.2.4.1	Beinamen nach direkten Berufsbezeichnungen der Hersteller von Gerät und Werkzeugen	272
3.2.4.2	Mittelbare Berufsnamen für den Hersteller von Gerät und Werkzeugen	286

3.2.5	Satznamen aus dem Bereich der Metallhandwerke	298
3.3	<i>Auswertung der Belege und Beinamen</i>	301
3.3.1	Statistische Erfassung und Analyse	301
3.3.2	Kartographische Darstellungen zur Namengeographie	328
	Karte 8: <i>Die Belegzeit</i>	329
	Karte 9: <i>Die Belegdichte</i>	330
	Karte 10: <i>Die Verteilung der Belege zu Bezeichnungen des Kultschmiedes</i>	332
	Karte 11: <i>Die Verteilung der Belege zu Bezeichnungen des Klingenschmiedes</i>	334
4	<b>BEINAMEN ZUM BEREICH DER TEXTILHERSTELLUNG UND -VERARBEITUNG</b>	
4.1	<i>Die mittelalterliche Textil- und Bekleidungsherstellung</i>	337
4.2	<i>Materialsammlung und Bedeutungsanalyse</i>	351
4.2.1	Der Bereich der Textilherstellung und -aufarbeitung	352
4.2.1.1	Beinamen nach direkten Berufsbezeichnungen für den Hersteller und Veredler von Textilien	352
4.2.1.2	Mittelbare Berufsnamen des Handwerkers in der Textilherstellung	370
4.2.2	Beinamen nach allgemeinen Berufsbezeichnungen des Schneiders	378
4.2.3	Der Bereich der Textilverarbeitung und Bekleidungsherstellung	381
4.2.3.1	Beinamen nach direkten Berufsbezeichnungen zu spezialisierten Zweigen der Textilverarbeitung	381

4.2.3.2	Mittelbare Berufsnamen nach Produkt- und Materialbezeichnungen aus dem Bereich der Textilverarbeitung	389
4.3	<i>Auswertung der Belege und Beinamenformen</i>	404
4.3.1	Statistische Erfassung und Analyse	404
4.3.2	Kartographische Darstellungen zur Namengeographie	426
	Karte 12: <i>Die Belegzeit</i>	427
	Karte 13: <i>Die Belegdichte</i>	429
	Karte 14: <i>Die Verteilung der Belege zu Schneiderbezeichnungen</i>	431
5	<b>BEINAMEN NACH DEN LEDERHANDWERKEN</b>	
5.1	<i>Lederhandwerker im Mittelalter</i>	432
5.2	<i>Materialsammlung und Bedeutungsanalyse</i>	442
5.2.1	Der Bereich der Verarbeitung von Pelzen	443
5.2.1.1	Beinamen nach direkten Berufsbezeichnungen des Kürschners	443
5.2.1.2	Mittelbare Berufsnamen des Kürschners	445
5.2.2	Die Lederherstellung	447
5.2.2.1	Beinamen nach direkten Berufsbezeichnungen aus dem Bereich der Lederherstellung	447
5.2.2.2	Mittelbare Berufsnamen des Gerbers	452
5.2.3	Die Lederverarbeitung	453
5.2.3.1	Beinamen nach direkten Berufsbezeichnungen aus dem Bereich der Lederverarbeitung	453
5.2.3.2	Mittelbare Berufs- und Satznamen aus dem Bereich der Lederverarbeitung	469
5.3	<i>Auswertung der Belege und Beinamenformen</i>	478
5.3.1	Statistische Erfassung und Analyse	478

5.3.2	Kartographische Darstellungen zur Namengeographie	500
	Karte 15: <i>Die Belegdichte</i>	499
	Karte 16: <i>Die Belegzeit</i>	501
	Karte 17: <i>Die Verteilung der Belege zu Gerberbezeichnungen</i>	503
	Karte 18: <i>Die Verteilung der Belege zu Bezeichnungen des Schuhmachers</i>	504
6	BEINAMEN NACH DEN HOLZVERARBEITENDEN GEWERBEN	
6.1	<i>Die holzverarbeitenden Gewerbe im Mittelalter</i>	507
6.2	<i>Materialsammlung und Bedeutungsanalyse</i>	519
6.2.1	Der Bereich des Böttcherhandwerks und der Gefäßherstellung	520
6.2.1.1	Beinamen nach direkten Berufsbezeichnungen für den Hersteller hölzerner Gefäße	520
6.2.1.2	Mittelbare Berufsnamen für den Hersteller hölzerner Gefäße	528
6.2.2	Beinamen spezialisierter Holzhandwerker	533
6.2.2.1	Beinamen nach direkten Berufsbezeichnungen zu Spezialbereichen des Holzhandwerks	533
6.2.2.2	Mittelbare Berufsnamen zu Produktbezeich- nungen der holzverarbeitenden Gewerbe	545
6.2.3	Beinamen nach direkten und indirekten Berufsbezeichnungen des Wagen- und Schiffbauers	553
6.3	<i>Auswertung der Belege und Beinamenformen</i>	557
6.3.1	Statistische Erfassung und Analyse	557

6.3.2	Kartographische Darstellungen zur Namengeographie	578
	Karte 19: <i>Die Belegzeit</i>	579
	Karte 20: <i>Die Belegdichte</i>	581
	Karte 21: <i>Die Verteilung der Belege zu Böttcherbezeichnungen</i>	582
<b>7</b>	<b>BEINAMEN NACH DEN BAUHANDWERKEN</b>	
7.1	<i>Der mittelalterliche Baubetrieb</i>	587
7.2	<i>Materialsammlung und Bedeutungsanalyse</i>	601
7.2.1	Beinamen nach direkten Berufsbezeichnungen des Baugewerbes	602
7.2.2	Mittelbare Berufsnamen des Bauhandwerkers	613
7.3	<i>Auswertung der Belege und Beinamenformen</i>	620
7.3.1	Statistische Erfassung und Analyse	620
7.3.2	Kartographische Darstellungen zur Namengeographie	636
	Karte 22: <i>Die Belegzeit</i>	637
	Karte 23: <i>Die Belegdichte</i>	638
<b>8</b>	<b>BEINAMEN NACH DEN GEWERBEN DES TÖPFERS UND GLASERS</b>	
8.1	<i>Das mittelalterliche Töpfer- und Glaserhandwerk</i>	641
8.2	<i>Materialsammlung und Bedeutungsanalyse</i>	649
8.2.1	Beinamen nach direkten Berufsbezeichnungen des Töpfers, Glasers und Spiegelers	649
8.2.2	Mittelbare Berufsnamen des Töpfers, Glasers und Spiegelers	654

## 16 Inhalt

8.3	<i>Auswertung der Belege und Beinamenformen</i>	659
8.3.1	Statistische Erfassung und Analyse	659
8.3.2	Kartographische Darstellungen zur Namengeographie	664
	Karte 24: <i>Die Verteilung der Belege zu Töpferbezeichnungen</i>	665
9	<b>ZUSAMMENFASSUNG</b>	
9.1	<i>Handwerkerbezeichnungen als Beinamen</i>	669
9.2	<i>Namen- und Wortgeographie</i>	687
	Karte 25: <i>Die Verteilung der Wortbildungstypen der Beinamen nach direkten Berufsbezeichnungen</i>	688
10	<b>VERZEICHNISSE</b>	
10.1	<i>Abkürzungen und Siglen</i>	691
10.2	<i>Literatur</i>	694
10.2.1	<i>Quellen</i>	694
10.2.2	<i>Wörterbücher</i>	694
10.2.3	<i>Sonstige Literatur</i>	696
10.3	<i>Abbildungen</i>	722
10.4	<i>Karten</i>	723
10.5	<i>Register</i>	724